

Váš dopis zn.
Ze dne 27. července 2023
Naše zn. 53154/2023-SŽ-GR-025
Listů/příloh 2/0

Vyřizuje Jana Klenotová
Telefon [redacted]
Mobil [redacted]
E-mail [redacted]

Datum 9. srpna 2023

Spolek pro lepší život
V Hovorčovicích, z.s.
Dubová 799
Hovorčovice
25064
ID DS: <9v6hud2>

Sdělení

Správě železnic, státní organizaci (dále jen „SŽ“), bylo doručeno dne 28. července 2023 Vaše podání označené jako žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), týkající se poskytnutí následujících informací:

1. „Obnovení žádosti Spolku, aby byl spolek předem informován o všech zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízeních, zejména v souvislosti s VRT v okolí obce Hovorčovice
2. Žádost Spolku o sdělení relevantních skutečností dle zákona č. 106/1999 Sb. O svobodném přístupu k informacím, v souvislosti s VRT v okolí obce Hovorčovice.“

Dále v obsáhlém textu žádáte o:

„Na základě zákona číslo 106/1999 Sb. v účinném znění, o svobodném přístupu k informacím, tímto proto Spolek žádá o veškeré relevantní informace v souvislosti se zvažovanou realizací VRT vysokorychlostního železničního spojení na Drážďany, které by mohly mít vliv na obec Hovorčovice PSČ 250 64 a její okolí, zejména v jaké fázi se toto řízení nachází a v jakém časovém horizontu je nejen plánována realizace, ale jaká opatření musí být přijata a kdy, aby k předmětné realizaci mohlo vůbec mohlo dojít?“

SŽ Vaše podání prověřila věcně příslušným útvarem a vyjádření k dotazům naleznete níže.

Dovolujeme si Vás nejprve upozornit na skutečnost, že podle § 3 odst. 3 InfZ se informací pro účely InfZ rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního.

SŽ je tedy povinna poskytovat pouze informace, které již byly vytvořeny (tj. sepsány, zaznamenaný na listině apod.), které má zákonnou povinnost mít a kterými disponuje. InfZ tedy slouží toliko k poskytování dokumentů a písemností, jež byly vytvořeny a mohou být snadno, v relativně krátké lhůtě 15 dnů, znovu vyhledány a vydány.

Dle názoru SŽ proto dotazy uvedené ve Vašem podání nespádají pod režim InfZ, neboť povinnost poskytovat informace podle tohoto zákona se nevztahuje na sběr, posuzování a vyhodnocování dokumentů dle Vašeho požadavku, a navíc InfZ neukládá povinným subjektům ani předem, bez žádosti o informace dle InfZ, tedy bez určení konkrétních informací, které žadatel požaduje, poskytovat informace, a ani InfZ nestanoví povinnost SŽ poskytovat žadatelům informace o budoucích rozhodnutích, krocích, a zejména se nelze domáhat prostřednictvím InfZ informací o zahajovaných správních řízeních v konkrétní věci.

Také SŽ nemůže předjímat, co jsou dle Vašeho názoru „*relevantní skutečnosti*“ Takové dotazy mohou být dle InfZ odmítnuty, když za formulaci žádosti je odpovědný žadatel a nelze tuto odpovědnost přenášet na povinný subjekt.

Nicméně ve smyslu zásad dobré správy, v rámci otevřeného a vstřícného úřadu, Vám níže poskytujeme mimo režim InfZ vysvětlení věcně příslušného útvaru k dané problematice.

K bodu 1) SŽ odkazuje žadatele na webové stránky příslušné obce a na webové stránky SŽ, kde nalezne aktuální informace, neboť úřad starosty je účasten příslušných jednání a jak bylo uvedeno výše, prostřednictvím InfZ se nelze domáhat možnosti „*být předem informován*“ viz: <https://www.spravazeleznic.cz/vrt/setkani-s-verejnosti> a <https://www.spravazeleznic.cz/-/hovorcovi-1>

K bodu 2) SŽ S ohledem na již dříve zodpovězený dotaz Vašeho spolku odkazuje na odpověď na tento dotaz ze dne 7. února 2018, čj. 16345/2018-SŽDC-GŘ-O27. Studie proveditelnosti, o které jsme Vás podrobně informovali již v dopisech čj. 10546/2017-SŽDC-GŘ-O27 ze dne 23. února 2017 a čj. 30111/2017-SŽDC-GŘ-O27 ze dne 21. července 2017 a dopisem ze dne 12. února 2018, byla dokončena a zveřejněna na VRT <https://www.spravazeleznic.cz/vrt/studie-proveditelnosti>

Opět, jak uvedeno výše, SŽ nemůže předjímat to, co jsou dle Vašeho názoru „*relevantní skutečnosti*“. Nicméně SŽ za takové skutečnosti považuje ty skutečnosti a informace, které uveřejňuje na výše uvedeném webu, popř. sociálních sítích. Tuto formu sdělování aktualit považuje SŽ za nejvíce přínosnou pro širokou veřejnost.

POUČENÍ

Žadatel je oprávněn v souladu s § 16a InfZ podat stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace, shledá-li důvody pro její podání vymezené v § 16a odst. 1 InfZ, a to u SŽ do 30 dnů ode dne uplynutí lhůty pro poskytnutí informace dle 14 odst. 5 písm. d) InfZ.

Mgr. František Chabičovský
vedoucí oddělení drážního práva a legislativy